Ed. *Act. SS.*, ad d. 20 Febr., tom. III, p. 194-5, num. 38-45. Praemittitur haec inscriptio: *Igitur episcopus Heidilo, convocatis episcopis, missarum solertia frequentavit, deinde corpus sancti Eleutherii elevavit et in loco digno honorifice sepelivit*. In fine aliquantum turbatus est numerorum 40 et om. num. 40. Sed et pro ultima phrasi num. 39 (*In ipsa autem die...* resp.) legitur in cod. *Tunc memorabilis pater noster vir Dei Eleutherius, ut erat magnae misericordiae et pietatis, illis signum indulgentiae ostendit*.

9° [De translatione sancti Nicolai] (fol. 249^v sqq.).

Ed. ex cod. Gandav. 289, *Anal. Boll.*, tom. IV (1885), p. 170-92, num. 3-45. Num. numm. 8 extr. (*Alii autem his per omnia...*) - 11, ultima pars num. 14 (*On enim erat eis utile...*), versus in fine num. 15, praeter duos primos, num. 19, numm. 25-42, et numm. 20-24 post num. 45 rejecti sunt.

Appendix ad cod. 803.

EX VITA S. MARIAE MAGDALENAE (Cfr. supra, p. 524, 3°).

Incipit vita sanctae Mariae Magdalенаe.

1. Postquam Dominus noster Jesus Christus, Dei et hominum mediator, per passionem et gloriosam resurrectionem suam, devicto mortis imperio, glorificata humanitatis substantia, ad caelos ascendit, beata Maria Magdalena et beatus Nicodemus, unus ex septuaginta duobus discipulis, cui commendata fuit a beato Petro apostolorum principe, una cum couterinis suis, Martha scilicet et Lazaro, illo qui caecus a nativitate linitis oculis sputo dominico tam interioris hominis quam exterioris lumen recepit, et Marcilla, quae loquente Domino Jesu ad turres dixit: *Beatus venter qui te portavit*, etc., plerisque aliis discipulis, ad mare profecti sunt, et naviculam ingressi, zephiro spirante, vernali gratior

aura, Deo duce cursu placido Massiliae portui feliciter applicuerunt. Et egredientes navim, villam ingressi sunt, et cum non invenissent aliquem qui eos hospitio exciperet, in porticu, quae praeerat fano gentis illius, terrae et lapidibus accubantes, jejuniis et orationibus insistentes pernoctaverunt.

2. Mane autem facto, convenit generatio prava et exasperans, ut more solito idolis sacrificaret. Cui adveniēti Maria Magdalena assurgens, vultu placido, facie serena, lingua diserta, corpore procero, verba salutis verae vitae dogmate ore prophetico praedicavit; et ammirati sunt universi, prae specie, prae facundia, prae dulcedine eloquentiae ipsius. Sequenti vero die advenit quidam nobilissimus cum uxore sua, qui universae praeerat provinciae, ut ibidem, sicut consueverat, sacrificaret. Erat enim dolore afflictus immodico, eo quod spe proliis desideratae frustraretur. Cui Maria Magdalena, apostolorum apostola, Spiritu sancto repleta, Jesum Christum natum ex Maria virgine, a Judaeis crucifixum, mortuum et sepultum et die tertia resurgentem praedicans, dissuasit sacrificia. Confluebant attentius, tam pro illius pulchritudine quam pro verborum suorum lepore. Neque mirandum si os, quod tam pia, tam pura, pie pedibus Salvatoris oscula infixit, peramplius et perfectius ceteris Verbi Dei spiraret odorem. Spiravit utique et effudit abunde.

3. Jam jamque matrona praepotens coepit sanctorum compati inopiae, et per satellites quos sibi noverat et familiares jussit eis victualia erogari occulte; timens enim viri sui saevitiam et gentium vicinarum perfidiam. Praesertim evolutis aliquot dierum curriculis, quadam nocte, cum matrona illa cum viro suo membrum quieti committeret, apparuit ei beata Maria Magdalena in somnis, quaerens, cum tantas possideret divitias, quare sanctos Dei fame et siti, frigore et nuditate perire permitteret. Addidit et minas, si marito suo suadere contemneret ut in brevi sanctorum inopias sublevare curaret. Matrona vero evigilans, nequaquam aucta est viro suo visionem indicare. Sequenti nocte, quod in priori ei visum fuerat, iterato aspexit: quod secundo distulit enucleare. Tertio vero sub intempesta noctis silentio apparuit utrique fremens et igneo vultu, ac si tota domus accenderetur, et ait: *Dormisne, tyranne, membrum patris tui satanae, cum vipera conjuge tua, quae verba mea tibi postposuit evolvere? Quiescine, crucis Christi inimice, diversis ciborum et potuum generibus ventris tui ingluvie referta, et sanctos Dei fame et siti et aliis aerumnis permittis disperire? Jacesne in palatio tuo pannis involutus holosericio, illi autem in maerore et angustis? Vides eos desolatos et inhospites, et praeteris. Non sic, inique, non sic evades, nec impune feres quod tantum distulisti eis benefacere.* Sic locuta est, et evanuit. Consequenter matrona evigilans ingemuit, et ab imo pectore ducens suspiria, viro eadem de causa suspiranti ait: *Domine mi, vidistine somnium quod mihi apparuit? Vidi, inquam, vir inquit, et ammirari non desino. Quid inde faciemus? Cui mulier: Utilius esse existimo persuasionibus ejus obtemperare quam iram Dei sui, quem praedicat, incurrere. Non enim sine causa hoc*

visio nobis apparuit. Benefaciamus eis, et dicamus Mariae Magdalenae ut oret Deum suum ut possim concipere. Acquievit igitur vir utili mulieris consilio, praecipiens sanctos Dei hospitari et in omnibus eis necessaria erogari; et factum est.

4. Evolutoque brevi tempore, debita illis exercentibus, cognovit se matrona precibus beatæ Mariæ Magdalenæ concepisse, et gavisī sunt universi. Consequenter vir itineri suo coepit disponere, ut posset experiri si verum esset quod praedicavit beata Maria Magdalena de Domino nostro Jesu Christo. Quod cum matrona attenderet, ait : *Quid est, domine? Putas sine me quoquam proficisci? Absit. Te enim recedente recedam, te veniente veniam, te quiescente quiescam.* Cui dominus : *Non sic fiet; sed vivendo deliciose domi quiesces et possessionibus nostris curam impendes, ne me absente aliquis nostrae jurisdictionis terminos praesumat exterminare vel aliquid contra potestatem nostram temere usurpare. Graves enim sunt tractus viarum et infnita maris pericula, et cum sis imbecillis et gravida, de facili, quod absit, posses periclitari.* Econtra mulier instat anxia, femineum nec mutans femina motum, nititur in vetitum; et pedibus viri provoluta, lacrimis obortis, ceu mos est mulierum, tandem obtinuit. Venientes autem ad Mariam Magdalenam, terras et possessiones suas tutelae suae commiserunt. Maria vero signum sanctae crucis humeris eorum mira providentia imposuit, ne ille callidus temptator hostis iter quod inceperant aliqua temptatione perversa diverteret, sufficienter eos edocens quod Petro apostolorum principe duce omnia quae eis dixerat de Domino Jesu in notitiam cederent. Illi consequenter, sic signati et hortamine honesto sufficienter informati, oneratis plerisque gerulis auro et argento et vestimentorum mutatoriis, profecti, pactione inita cum nautis, navem ingressi sunt. Naucleri vero, rudentibus, antennis ceterisque navis armamenti dispositis, carinam fluctibus, carbasa ventis imponunt.

5. Jamjamque cursu unius diei et noctis velificando consummato, coepit ventus intumescere et undarum ebullitio per varios afflatus ebullire, ita quod in brevi maxima tempestas inoleret. Praesertim omnes qui aderant, tam saeva fluctuum inundatione quassati, gravissimis urgebantur angustiis, et matrona maxime, imbecillis et gravida, quae in tantum gravata est ut partus sui tempora expleret, inter dolores ventris et pressuras coacta est expirare. Puerulus vero palpitabat, et mammaram maternas quaerens solatia, lamentabiles edit vagitus. Proh dolor! natus est infans; natus et matricida est effectus, et mori eum convenit, cum non sit qui vitae tribuat alimentum. Quid faciat peregrinus noster, cum uxorem videat mortuam et puerulum vagientem querulis vocibus, matris mammae appetentem? Attendit etiam nautis procella saeviente clamantibus : *Eiciatur corpus antequam moriamur. Numquam enim cessabit quassatio quoad intro fuerit. Non enim ambiguum est, cum multis experimentis et rationibus sit probatum, quod mare intra nihil sustinet quod sit mortuum.* Et cum apprehendissent corpus ut illud saevientis maris

inertibus exeret : Parcite, inquit peregrinus nautis, parcite. Et si nec mihi nec matri adhuc tepidae volueritis parcere, miseremini saltem pueruli vagientis. Inhominatum enim est corpus semivivum fluctibus iniicere; inhominatum et absurdum est in tam teneri puero tam subitum perpetrare homicidium. Simile modicum et sustinete, ut si forte mulier prae angustis et dolore in extasi posset adhuc respirare. Dixit, et ecce non proci navi quidam mons apparuit. Quo viso, utilis esse credidit corpus et puerulum illuc delatari quam marinis beluis ad devorandum fluctibus deiici, et ait : Sistite cursum, nautae, sistite paulisper, et accepto quantum volueritis pecuniae, corpus una cum puerulo ad collem deducite, ut illic saltem possint intumulari. Profecto nautae, audita pecunia, lucri odore velut piscis hamo ineseati, petitioni suae paruerunt, et educta scapha, corpus cum puero eo quod voluit delatum est. Et cum prae loci duritia foveam nequivisset effodere, in secretiori parte lori chlamyde superposita corpus collocavit; et puerum mammam ejus apponens, effusis lacrimis ait : O Maria Magdalena, cur ad perditionem et miseriae meae cumulum Marsiliae partibus applicuisti? Cur in istius ammonitione tua hoc iter arripui? Petistine Deum tuum ut mulier mea conciperet hac de causa, ut per conceptum periret? Ecce pereunt concipiens et conceptum : concipiens, quae prae ventris doloribus et angustia morte jam praevenita est; conceptum natumque natum est ut pereat, cum non sit qui enutriat. Ecce quod prece tua obtinui, tibi cui omnia mea commendavi Deoque tuo commendo. Si potens est, memor sit animae matris et prece tua misereatur pueruli, ne pereat. Sic locutus est, et chlamyde sua corpus cum puero circumquaque operuit, et ad navem per scapham delatus est; quo recepto, nautae remis incumbunt et iter inceptum arripiunt.

§. O ineffabilis Dei miseratio, o inaestimabile Mariae Magdalенаe praemium, o celsi meriti femina, feminae nil levitatis habens, o pars partium omnium quam elegit sibi Maria : quae in terris praedicans, viro peregrinanti affuit, confersit sibi subsidium, ne pro desolatione desperaret, roborans eum et confirmans, ne maerore confectus in itinere deficeret. Affuit et mulieri parturienti, et obstetricis adimplens officium, inter dolores mentis et pressuras salubre ei consultum remedium. Affuit et puerulo vagienti, et nutricis explens officium, uberrimum lactis exhibuit alimentum. Quis audivit talia? In terris praedicat et aedificat; in mari consultit, famulatur et lactat. Consultit peregrinanti, ne iter arripitum relinquat inconsummatum, famulatur parturienti, dolores allevans per obsequium, lactat vagientem, ut teneri ploratus relevet esuriam. Jacet corpus matris exanime lactans puerum, quod est dictu mirabile; ductus est spiritus ejus peregre, ut iter expleat quod debuit corpus complere. Non videtur ab aliquo quidquid vident alii, potens est videre. Jacet corpus quasi vas vacuum, quod puerulus cura lactat pervigili : vas, inquam, signo signatum salutifero; vas, inquam, tutum, quod nec roris stillatio nec imbrum inundatio nec ventorum

quassatio ; vas quod nec hiemalis temporis sollicitat molestia nec aestivi exurit inclementia ; vas quod nec sitit nec esurit nec faetet nec deperit. c. servatur quicquid beatæ Mariæ Magdalenaë patrociniis et precibus vendatur.

vertamur ad peregrinum, nec vertatur in taedium audire quale ei de ratione sua solatium gloriosa Maria Magdalena precibus suis contulerit, et ruerit maestitiam suam in gaudium converterit. Jam vento graviore carbasa ante, navis optato portui applicuit, et dato naulo peregrinus egressus est. Quoque aliquot dierum itinere, obviavit ei qui supra firmam petram fundatus Petrus, et sciscitans peregrinum cujus ammonitione, qua de causa illuc venisset, viso signo crucis umeris ejus affixo, gavisus est ; novit enim quod in illis diebus unde venerat praedicatum esset verbum Dei. Cui peregrinus omnia quae ei acciderant, tam in terra quam in mari, cujus hortamine, qua de causa venerat diligenter explicuit. Quo penitus audito, Petrus ait : *Pax tibi, et gratia ; bene venisti, utili consilio credidisti. Persevera in bono, et bene facis. Nec moleste feras, si salva facta sit mulier tua, si dormiat, si quiescat cum ea quiescit ; potens est enim Dominus cui vult dare, data remittere, ablata restituere. Ego sum Petrus ; ego ero dux et comes tuus.* Introduxit eum Hierosolymis, ubi passus, mortuus et sepultus fuerat Dominus noster Jesus Christus, et ad alia plura loca duxit eum, ostendens ei virtutes et beneficia quae fecit Dominus noster Jesus Christus in conspectu discipulorum, numerare per singula non est nostrae facultatis, qui nudis verbis et vulgariis sententiis.

Quia haec omnia peregrinus noster investigaret et sedula mente inquireret, quae sunt biennii vel amplioris temporis curricula. Tandem ille reversus, et licentia beati Petri licentia, repatriare curavit, et dum venisset ad mare, dato nautis navem conscendit. Nautis vero obnixè remis utentibus, Deo disponente, ubi corpus mulieris cum puero collocaverat velificaverunt. Quem quaesisset peregrinus, dedit pretium ut cursum sisterent et eum ad collem delatus est, et pretio mediante ad collem delatus est. Et cum applicare deberet, puerulum, qui more solito secus litus lusum venerat, harenae involutum, et conchis immiscentem ; et quidnam esset ammirari non desinens, scapha. Quem cum attenderet puerulus, qui numquam talem viderat, expavit, et catulino, palmulis officio pedum fungentibus, ad solita matris recurrit et sub chlamyde latitabat occulte. Peregrinus vero, ut manifestius videret, accessit, et invenit puerulum staturae pulcherrimae vivum et papillas sugentem, pannos vero, quos corpori superposuerat et desuper, adeo recentes, adeo recentes, ac si in pertica vel in arca ab illa die in qua ibi positi et diligenter fuissent collocati. Consideravit etiam, quod ad audiendum non minus delectabile, corpus matronae adeo odorum, adeo coloratum, sicut fuerat vitae spiraculo vegetaretur. Quo viso, gavisus est, et procidens in terram, ait : *Gratias agimus tibi Domine nostro Jesu Christo et beatæ Mariæ Magdalenaë, cujus meritis*

et precibus talia novit sibi contigisse miracula. Et accipiens puerum, ait : *O beata Maria Magdalena, quam felix essem, quam prospere mihi cuncta advenissent, si mulier respiraret et mecum repatriare valeret. Scio equidem, scio et procul dubio credo quod tu, quae puerum dedisti et per biennium in hac rupe pavisti, matrem poteris prece tua pristinae sanitati restituere.* Ad haec verba mulier respiravit, et quasi a somno evigilans, ait : *Magni meriti es, o beata et gloriosa Maria Magdalena, quae in partus mei pressuris obstetricis implesti officium et in omnibus necessitatibus pietatis intuitu ancillae implevisti officium.* Quo audito, peregrinus ammirans ait : *Vivisne, mulier mea dilecta ?* Cui illa : *Vivo equidem, et nunc primo de peregrinatione, de qua et tu venis, venio, et sicut beatum Petrum apostolum ducem et comitem in omnibus locis habuisti, ita et ego una vobiscum, beata Maria Magdalena duce et comite, ubique fui, singula perspersi, conspecta memoriae commendavi.* Et incipiens, omnia loca et miracula, quae vir viderat et peragrarat, adeo plane, adeo evoluate explicuit ut nec in articulo deviare.

9. Quid plura ? Peregrinus, recepta conjugis sua sana et incolomi et puero, navem laetus conscendit, et naucleris et omnibus qui aderant omnia quae ei contigerant enucleavit. Post paulo Massiliae portui applicuerunt, et egressi, invenerunt beatam Magdalenam cum discipulis suis magnae multitudini gentium praedicantem. Et pedibus ejus provoluti, dixerunt : *O beata Maria Magdalena, magnus est Deus tuus, quem colis et praedicas. Scimus et credimus et confitemur quod non est Deus praeter eum. Ecce nos et omnia nostra in manu tua sunt ; fiat de omnibus sicut vis.* Et astantibus narrantes omnia quae eis acciderant et viderant, a beato Maximino baptizati sunt. Et idolorum diruentes aedificia, statuerunt ecclesias in nomine Domini nostri Jesu Christi ; cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

DCCCXXXI. Codex signatus num. 810.

Olim Reg. C. 3594.2.

Foliorum 226 (praeter insiticia quattuor in capite codicis), max. (0^m,51x0,57), columnis binis, exaratus saec. XIV.

Praeter breviores legendas inferius recensendas, continentur in hoc *Legendario*

1° *Lectiones per hebdomadam vel per octavas festi translationis sancti Martialis apostoli (fol. 58^v-61^v, 68^r-70^v).*

Ubi scilicet enarratur relatio corporis S. Martialis Sollemniaco ad ecclesiam Salvatoris Lemovicensem. Vid. infra, *Append.*

2° [Vita] sancti Austricliniani (fol. 64^r-66^v).

esumpta ex Vita S. Martialis.

3° [Sulpicii Severi scripta de S. Martino] (fol. 91^v-100^v, 105^r-110^v).*

4° Translatio beati Martialis a Monte Gaudio (fol. 100^v-103^v, 115^r-117^r).

Iujus documenti pars posterior (fol. 115^r-117^r) edita est supra ex cod. 5347 n. II, p. 295-98). Priorem vero, adhuc ni fallimur, sub hac forma ineditam magis compendiose eadem enarrata exhibuit cod. 14653, supra, p. 276-77, n. 1), legesis infra in Appendice.

5° [Vita] sancti Briccii episcopi et confessoris (fol. 103^v-105^r).*

6° Translatio sancti Stephani protomartyris [Hierosolymis CPolim] (fol. 110^v-113^v).*

7° De sancto Clemente (fol. 120^v-124^r).*

8° [Passio] sanctae Catherinae virginis et martyris (fol. 124^r-128^v, 141^v-144^r).

1c. *Cum apud civitatem Alexandriam Maxentius imperator advenis-
misit edictum per universas provincias....*

9° [Vita] sancti Justi confessoris et pontificis (fol. 128^r-131^v).

d. *Act. SS.*, ad d. 27 Oct., tom. XII, p. 246-52. Om. prologus.

10° [Passio] sancti Andreae (fol. 133^v-137^v).*

11° [Passio] sanctae Luciae (fol. 158^v-161^r).*

12° Translatio sancti Aureliani archiepiscopi Lemo-
vicensis (fol. 166^r-168^v).

Post excerpta ex Vita S. Martialis sequitur aliis verbis descripta relatio inven-
nis et translationis ed. *Act. SS.*, ad d. 8 Maii, tom. II, p. 286, num. 3.

Iis intermixtae sunt breviores notitiae de SS. Juliano Viennensi (fol. 1^r-4^r),
gustino (4^r-6^r), Crucis exaltatione (19^r-20^v), Cornelio et Cypriano (24^v-26^r),
uritio (31^r-33^v), Hieronymo (38^v-40^v), Leodegario (40^v-42^v), Germano, Remigio
Vedasto (42^v-43^v), Michaelis apparitione (43^v-45^r), Pardulpho (45^r-48^r), Dionysio
r-31^v), Geraldo (61^v-63^v), Juniano (66^v-68^r), Frontone ep. (73^v-77^r), Leonardo
r-91^v), Caecilia (117^r-120^v), Saturnino ep. (131^v-133^v), Eligio (139^r-141^v), Bene-
cti translatione (144^r-146^v), Nicolao (146^v-150^r), Valeria (153^v-158^r).

Appendix ad cod. 810.

RELATIO S. MARTIALIS AD ECCLESIAM SALVATORIS
(Cfr. supra, p. 530, 1°).

1. Huic sacratissimae ac gloriosissimae translationi, quae per mensis octobris decimum diem, hoc est hodierna die, quondam peracta est, dilectissimi, accidit alia translatio non minus plena et corusca miraculis, qua beatus Martialis ab eo loco qui Solompniacus vocatur sua sancta membra transferri voluit ad pristinam in quo, cum migrasset ad Dominum, tumulatus est monumentum. Timore quippe gentilium aliquando ad eum locum semel transpositum est sanctum corpus ejus. Nam primo, antequam illud ageretur, causa quasi aptioris sibi loci loco prior, in ecclesiam quae in Sanctae Sophiae sive Sancti Salvatoris nomine constat (unam enim et idem Sapientia Dei Patris et Salvator saeculi existit, qui est Jesus Christus Dominus, quem qui videt, videt et Patrem, qui apostolis Spiritum sanctum sua dedit insufflatione quando potestatem ligandi atque solvendi eis tradidit), in ipsam, inquam, ecclesiam proprietati Christi specialissime insignitam corpus beati apostoli Martialis translatum fuerat; cujus potioris reverentiae intentione illa regalis basilica summo studio a novo exorsa et consummata erat, quatinus quanto esset spatiosior ecclesia, tanto latior ante sacra apostoli membra et luceatior in posterum fieret gloria, quanto aedes amplior et laudantium copia numerosior. Credimus, superna providentia hoc inspiravit, hoc ordinavit, ut quia ad congrue districtorum clericorum numerum locus angustior monumenti videbatur nec distincte capere poterat choros cantorum, hac ratione alia nova a patribus ecclesia fabricaretur, quae non in cujuscumque excellentium justorum vel archangelorum privato, sed in ipsius domini angelorum et sanctorum speciali statuere honore et nomine, in quo summae Trinitatis specialissimo templo sepulcrum apostolo fieret novum quod ibidem in oculis omnium glorificaretur a populo, ac deinceps praevalente inscrutabili Dei judicio sancti apostoli membra ad ipsum quod sibi ipse vivens praeparaverat iterum referrentur, ac Sapientiae Dei, quia Christus est, templum jam consummatum, cultu magnifico in perpetuum perduraret honorabile. Cujus templi consecratio sollemnis ab episcopis Aquitanicis et populis maximae multitudinis, post primam inventionem corporis Martialis, tertia decima octobris mensis die, quod erit post triduum istud, non sine magno gaudio et gloria peracta tunc est. Ita vero factum est caelesti dispositione ut Martialis membra, quae in eandem translata fuerant basilicam, iterum post aliquantum temporis ad priscum ubi inventa fuerant sepulcrum reportarentur. Quod ex his provenisse constat miraculis.

2. Nam quoniam humana non minimum a supernis distant judiciis, ubi jam monumentum a thesauro suo vacuatum est, elementa conturbata coeperant saevire in ultionem contra praesumptionem humanam, secundum quod scriptum

Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos; licet qui haec
 erunt seniorum, recto et saniori consilio fecisse viderentur. Verum sicut ipse
 ctissimus prophetarum et fortissimus regum David, quamquam fas sibi et
 lum aestimaret in numerando populo, tanem potius offensam quam conve-
 nientiam divinitatis emeruit, ut ipsae oves quae poenam non meruerant perirent,
 illud opus humani consilii gravi sententia animadversum est, quod patroni
 igni corpus aliorum quam velle Dei erat reconditum custodiretur. Conturbata
 que elementa ad exitia hominum, conturbatum est regnum Galliae ad seditio-
 nem, lues non minima grassata est propemodum per omnes Galliarum provin-
 as, tristitia de caelo signa, coruscationes ignium, invisae hucusque generationi
 li nimia inundantia pluviarum, validissima exundatio aquarum, quae omnem
 aene aridam occuparent, per plura Aquitaniae loca facta est, ita ut fames valida
 onsequenti tempore per occidentales fieret regiones. At cum proclamatio gene-
 alis pro tantis incommodis avertendis * ad Deum ab ecclesiis Aquitanicis fieret,
 luresque pluribus tam vulgi quam probabilius crebro per visum factae essent
 revelationes qua de causa id accidisset quaeque causa * adverteretur, apertis
 vinis oraculis in sancti patris ecclesiae Lemovicensis commercio generali, ite-
 m ceteris ecclesiarum, pretiosissima apostoli membra ex integro restituerunt
 teriori monumento, sicque illa gravis divina animadversio in misericordiam
 nversa est.

3. Procedente * denique tempore annorum, cum exigente inextricabili necessi-
 le iterum beata ejus membra ab illo quodam loco nuncupato Sollemniaco repor-
 ta non sine miraculo ad illud semper amicum sibi locum proprii tumuli essent,
 nentum est a patribus ipsum diem quo illae contigerant translationes divina
 ctoritate in futuras retro * generationes quotannis celebrari commemorabilem,
 latinus hodiernus dies non incelebris, verum toto amore jam excellentissimi
 troni recordabilis a quibusque devotis in divinis laudibus factus, et primam
 ventionem corporis apostoli, postquam ibi primum caelis patefactis demon-
 antibus sanctum est, ipsamque a loco Sollemniaco demum quae contigit in
 emoriam reducat translationem.

Quod qualiter fuerit commemorare alio tempore est reservandum nescientibus,
 strae vero dilectioni, qui hoc plenius nostis, summatim solum propter hodie-
 m festivitatem hoc in sermone ad mentem reducere satis sit. Primo quidem non
 endum quod illa inventio sive prima patroni translatio corporea post numerum
 norum circiter septingentorum et sexaginta ab ejus pretiosa morte sive ab
 carnatione octingentesimo tricesimo facta est anno.

4. Deinde cum jam ipsa inventio sive translatio pro celebritate annua a patri-
 is haberi coepisset, gloriosissimo augusto Ludovico, qui et eidem gloriae
 nslationis apostoli ac dedicationis templi Salvatoris Domini interfuisse dinos-
 ur, post multum temporis defuncto, gentilitas ab aquilone Aquitaniam paula-
 n irrupit adeoque * increvit et viribus numeroque invaluit ut illam propemodum
 sertam reddere videretur provinciam. Quocirca factum est ut pia plebs chri-
 abeoque.

* cod.

advertendis.

* cod.

causaque.

* cod.

Praecedente.

* cod.

retra.

* cod.

abeoque.

stiana Lemovicensis timore repletur de amissione corporis patroni fortasse futura, si ipsa fugiens tantum thesaurum nefandae genti patere desereret; ideoque cum tantum thesaurum saepius tutiora montana expetiit, castella firmissima eligens, usque ad ipsum qui locus Torena per omnia inexpugnabilis videbatur. O beatam Christi plebem, ita suo doctori devotam ut, cum omnia sua desereret, ejus solum corpus custodiret, pro incomparabilibus opibus aestimans super aurum membra patroni esse, quemadmodum scriptum est: *Pretiosior erit vir auro et homo mundo obrixo*. Sciens erat cum eo omnibus divitiis se affluere, sine eo nihil consolationis habere; eo possesso nihil triste sibi fore, quo si privaretur, omne infortunium sibi praesto fieri.

5. Verum sciendum quia, nisi certis revelationibus certisque quibusdam signis voluntas divina fuerit ostensa, ossa sanctorum de suis sepulcris aliquando aliquatenus effodere sive inquietare tanto est nefandum quanto periculosum, et quo ruinosum, eo metuendum, quantoque tremendum tanto cavendum: quippe si absque Dei imperio tam periculosa res, licet humana concordante voluntate, praesumatur, dum justorum corpora de sedibus effodiuntur sive, quod pessimum est, extrahantur, eorum, si dici fas est, animae in caelo cum Christo degentes inquietantur, dum pro tanto piaculo membrorum suorum ad iracundiam provocantur. Martialis corpus itaque post illas ejectiones priores, quodam tempore solito more quasi gentilitatis iterum erumpentis terrore, aggressi sunt transvehere ad loca munitiora unanimi pariterque consensu cives urbis Lemovicensis. Quod quia displicuit in oculis Domini sic ostensum est. Transeuntibus enim illis per ipsum locum qui Sollemniacus dicebatur et hospitatis, nullatenus ultra lipsanum illud movere potuerunt, immo fere per biennium penitus immobile quasi mons perstitit.

6. Tandem aggregatis Aquitaniae episcopis et indicto triduo jejunio, quatinus causam divina pietas revelaret cur ad proprium non se sineret reportari patronus sepulcrum, revelatum est divinitatem potius injuriari quam placari pro inquietudine membrorum illius quem primum novit tellus Aquitania patrem, cujus spiritus in secreta requie caelorum cum Domino regnat, nec patronum de ipso loco velle prius ad pristinum referri sepulcrum, quam illud observantes et vitam et mores mutarent et habitum. Itaque ad hoc consilium ventum est, ut haec fieri sub jurejurando sponderent omnes a minimo usque ad maximum, nec videlicet ultra inquietari membra patroni, seque cum habitu humilitatis moribus et vita mutari, tantum dignatio adesset divina, patronum sibi reddi ad suum excellentissimum et proprium sepulcrum. Quod et factum est, annuente Domino, ita ut etiam ex his majoribus qui retinere apud se praesumpserant thesaurum penes se sive depositum sive hospitatum in loco memorato, plures sub uno die ab angelo percussi exspirarent, ipsiusque loci fortissimi muri subito usque ad solum corruerent, ac devota plebicula forinsecus observans, liberrimo introitu gavisa, nullo jam contradictore obstante cum desiderabili thesauro ad urbem cum laudibus remearet, ipsumque thesaurum proprio restitueret loco. Ideoque

merito illa dies adjuncta priori translatione sive inventione, quae in ipsa die jam memorabilis habebatur, duplici gaudio iterum confirmata est... (*Sequuntur paraenetica.*)

TRANSLATIO SANCTI MARTIALIS (Cfr. supra, p. 531, 4°).

In translatione beati Martialis a monte Gaudio.

Lectio prima. — Anno igitur ab incarnatione Domini nongentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, indignatus est furor Domini super istius provinciae incolas et vehementer excrevit ac non sine justo iudicio, exigentibus culpis eorum, vindictam suae ultionis super eos ingessit. Quae nimirum ultio divina quam populum quem invaserat trucidabat acerbè, et plurimi nostrates, qui evasere nutu Dei, potuerunt referre, et nonnulli ex nostris, qui supersunt, certum est lacrimosis obtutibus conspexisse. Ardebat etenim, heu pro dolor! subcutaneus ignis et paene usque ad necem inextinguibilis, et pedibus manibusve majus incendium tolerans, quanto acrius patiebatur incommodum, tanto devotius juxta vires celeriter accurrens, Christi famuli Martialis salvificum exspectabat adminiculum.

Lectio II. — Jacebat equidem ante fores templi ipsius vel per atria graviter aestuantis populi et sine flamma fumum emittentis fessa caterva, ac tantus augebatur cotidie infirmitium numerus, quatinus ad sanctissimum Martialem nimis artato tramite difficilis haberetur ingressus. Non solum enim quae vicina erant ecclesiae nostrae loca replebant infirmi, ubi per alta suspiria sedulis gemitibus hejulabant cum faetore horribili, sed etiam secus semitas civitatis et sub gradibus domorum in grabbatis et vilissimis tuguriis tanta manebat cohors invalida, per cunctaque passim Lemovicini spatia, ut illius Psalmistae posse reminisci cum dolore et maestitia : *Pones eos ut clibanum ignis in tempore furoris tui; Dominus in ira sua conturbabit eos et devorabit eos ignis.* Et ut confidentius in Christo confidentes non concedet haesitare, nolens eos Dominus fructu suae frustrari clementiae, tamquam aurum in fornace probatos nostro suoque patrono ducente ad patriam laetos reduxit felicitatis aeternae.

Lectio III. — Cum enim paene tota civitas vel pagus praefatae persecutionis taedio quateretur et solita laetitia in planctus maestitudinem verteretur, coeperunt nostri majores natu ac divino sanctorum in opere salubri meditatione rimari qua deliberatione sanioris consilii tam adurens incendium ab obsessa plebicula potuisset extingui. Qui videlicet quod erat dignius consulentes, concurrunt pariter ad omnipotentis Christi veniale solatium ejusque discipuli Martialis fidei patrocinium, poscentes ut suo levamine rogas inextinguibilis extingui redderetur et debilius turba optatae sospitatis medicamine fulciretur. Hujusmodi siquidem gratia venerabilis Hilduinus, qui tunc Lemovicensi sedi idoneus praerant episcopus ac admodum commodus procurator suscepti regiminis, cum ceteris

probis patribus et excellentioribus viris tale dedit decretum profuturi juvenis. Qui videlicet missa legatione in Galliam per cunctaque climata Aquitanicae gentis, ad nostri praesentiam sacratissimi pastoris concilium poposcit aggregari peringens in hac civitate Lemovica, ut profecto per quem primitias credendi habuerunt in Christo, illius in adversis tutissimo potirentur solatio, et tamquam *cod. ad.* a proprio patrono pax et exultatio impetraretur ab ipso et in rebus titubantibus invincibilis fortitudo.

Lectio IV. — Negotio quippe legationis peracto, justis petitionibus invitati prompte parentes, concilium celebratur; ad hanc urbem convenere gaudentes. Metropolitanus scilicet noster sui que coepiscopi suffragatores optimi, clericorum honesto secum comitante collegio, hujusmodi interesse studuerunt praefato concilio. Nec defuit aliorum pontificum societas admirabilis, qui a vicinis civitatibus vel etiam a longinquis illustrium virorum ad id properantes vasto cum agmine, in rebus necessariis solidum potuissent consultum efficaciter exhibere. Comes item Pictavensis, qui tamen adhuc juvenis super Aquitaniam primatum tenebat honoris, cum subditis comitibus, civibus et optimatibus sui regiminis ibidem praesens adesse procuravit cum honorificentia magni honoris. Tolosanae siquidem ac Burdegalae ingenui duces urbium ex eorumve imperio primates, nobilissimi quique nobilium, nihilominus ad haec laeti praebuerunt accessum. Tantaque denuo a circum adjacentibus oris utriusque sexus confluit copia populorum ut revera intra civitatem et extra per gyrum vix aut nullatenus reperiretur vel exiguum spatium ubi non inveniretur condensa hospitatio hominum. Interea collecta, uti praediximus, tanta fidelium ad concilium turma, quanta sint cum summo gaudio advecta ab orthodoxis almiflua sanctorum corpora, enucleatius potuerunt exprimere qui, eorum patrociniis fulti, de moerore in gaudium meruerunt transire.

Lectio quinta. — Post igitur adscitis singillatim et in secreto et in divino dogmate peritissimis patribus, postulatur a Christo salutare consilium et indicitur plebi triduanum jejunium, quo reconciliatus ipse petentibus conferret optabile supplementum. Cumulantur altaria libaminum sacramentis, totus insisit populus orationibus sanctis, ut pius Dominus suo intersit arbitrio suppliciter exoratus ejusque cliens Martialis beatus ut subveniat deprecatus. Unde ex divina dispensatione expedito diligenter concilio, ratum est divinitus ut denominati pastoris sacratissimi corpus a proprio elevaretur tumulo et quasi vicinior ex eo sortiretur obtentus orandique facilius tribueretur accessus. Quocirca, Christo, credimus, non absente, elevato ipsius sanctissimo corpore, non quanta decuit, sed quanta potuit dignitate evehctum est a spiritalibus senioribus melioris memoriae extra moenia civitatis haud longe in cujusdam eminentioris apice cacuminis, quod ob reverentiam tanti patris per triduum ibi permanentis, perque immanitatem signorum quae ibidem quam plurima sunt patrata per eum, ab hoc diebus tempore vulgo nuncupatur Mons Gaudii. Ibi etiam ex tunc sollerti industria est fundata basilica in honore ipsius fideliter dedicata, quae usque hodie a transeuntibus cernitur manifesta.

cod. juem.

Lectio VI. — Nam in exitu ipsius sacri corporis a Sancti Salvatoris basilica tanta sunt caelitus, ut fertur, ostensa magnalia quatinus quaeque erant secus altare dominicum vel supra divini mysterii, exeunti patrono supplicandi blandissime praeberint inclinando servitia. Quod si quis voluerit solummodo haec et alia virtutum prodigia, quae tunc ab eo sunt gesta, plenius recensere, qui eorum fuerunt capaces recepta plenius sospitate evidenter poterunt promulgare. Nos autem in fide ipsius, ut putamus, quod etiam verius credimus, quia fastidium legentibus inferrent, si per singula paginis diligenter adscripta fuissent, sed ut etiam breviter exponatur, omnes qui eum expetunt quinque sensuum corporis privati officio, dum invigilant precibus pastori piissimo, extemplo integrae ditantur sanitatis commercio. Id vero genus hominum quos, ut supra rettulimus, ignis atrociter cremabat vaporis infesti, tantam per eundem gratiam refrigerii sunt adepti ut, sopito prorsus incendio, nullo coartarentur incommodo, sospites effecti. Verumtamen, ut credimus, aliorum praesentia sancta sanctorum his patrandis virtutibus opitulandi contulit incrementum, qui videlicet in circuitu nostri pastoris eximii in papilionibus insigniter hospitati, claro jubare renitebant virtutum ac coruscantis triumphi. Vos quoque, visus acie audituque aut ratione privati, claudi gressuum debilitate curvati, ac diversis aegritudinibus fessi, confidenter fuistis adepti quanti capaces existunt meriti, videlicet hic pater eximius ac hujusmodi sancti, dum pristina sanitate his patrocinantibus meruistis potiri.

Lectio VII. — Praeterea pontificali collegio concilium rite peragente et sermonem ad populum mystice proferente, ecclesiasticae sanctiones nostrae disponuntur, quaeque fiebant adversa foedere solidantur, dissidentes ad concordiam revocantur, et cunctis tripudium ineffabile pulsus doloribus exhibetur. Fulcitur civitas haec, tanto referta pastore, rerum abundantium ubertate, tellus ultra quam fecerat majori feracitate redundat, et populus cunctus per sanctissimum Martialem a pio magistro suo Jesu Christo utpote caelitus visitatus, cunctis ab austeritatibus est immunis et in fide ulterius bene vivendi admodum roboratus. Nec mirum, quandoquidem non poterat hic deesse summae pietatis divina clementia, ubi tot manebant cum pastore praedicto sanctorum praesentium pignora pretiosa. Cum igitur congruus videretur finis dari concilio, sumpto sanctorum sanctissimo thesauro, indicibili dignitate in jubilo ante Christi apostolum cuncti properant obsecrando; ibique fuis orationibus humiliter supplicando vota cum muneribus persolventes, condignam sibi honorificentiam praeparant exhibentes. Exinde alterna supplicandi vicissitudine sanctis ad invicem salutatis, pontificum benedictione cuncti suscepta, simul etiam a suo priori pastore impetrata licentia, cum triumpho inenarrabili redierunt in sua.

Lectio VIII. — Ex hujuscemodi quippe aequa traditione concilii, tertio idus novembris in hac civitate, ut supra meminimus, competenter sanciti, in aliis civitatibus quo fama non latuit, statuendi concilia mos inolevit, quorum ervigili procuratione status ecclesiae solide roboratus, adhuc favente Domino ermanet inconconvulsus. Quis enim tantum honoris, tam miram excellentiam digni-

tatis poterit opinari, quantum Salvator Dominus, magister suus, suo fideli discipulo praestitit exhiberi. Anterius namque nec postea simul in unum apud nos est visa tam virorum decentium innumerabilis turba, diversorumque densitas populorum, qui suo primo venere pastori debitum reddere famulatum. Sed tamen non deest assiduus famulantium sibi grex copiosus, qui pro cunctis quae promereri desiderat quasi auxilium nunc recurrens, frequentiam orationis ingeminat. De cetero, reliquis recedentibus, per aliquot dies meritis praestantiores remansere, qui sacratissimum corpus sancti digno tractantes obsequio meruisse deferre. Unde suscepta sanctissima gleba ejus decenti vehiculo cum omni nostrae ornatu ecclesiae episcopi cum clero, sollemniter obviam recurrendo¹⁰ regulares domini cum monachili choro, defertur ad loculum pristinae tumultationis, comitantibus undique multimoda cum processione civilibus turmis et quae advenisse quiverant ex plebeis. Ad quem videlicet locum sic decenter multumve decentius quam fari non possumus advenientes, tantoque cum thesauro studiose ingredientes, data primum oratione ante altare Salvatoris Domini, cum jubilo reposuerunt illum benignissimi patres in cariori quam perhoneste manuleo. In quo quidem operimento sic tegitur quam venusto ut introeuntibus multa sit admiratio, dum suis aspectibus emicant nitidissimo pretiosi lapides intecti cum auro. Nobis autem qui dulcissimo tanti patris frequenter praesidio reformamur, dum in conspectum ipsius oraturi ingredimur, tanta confestim alacritate¹¹ replemur, tantusque orandi affectus augmentatur, ut nullus locus tam nobis carior vel delectabilis habeatur quam hic, in quo nostrum decus nostrumque dedema tam honorificentissime retinetur. Ibi sacrati domunculae mirabilis pulchritudo in precibus prolixitatem exposcit, ibi moeroris anxii nubilum alacritas infusa desuper eminus depellit, ibi reatum nexus miseratio propitiatrix dissolvit et a tanto ministro pietatis recompensatur ibi bravium gemmae salutis, superni tamen largiente gratia Redemptoris, qui bonorum omnium pius largitor, sic utinam flagitetur a nobis ut subveniat suffragator, detque a suo felicissimo corporaliter alumno Martiali insigni nos, quos alit assidue, se opitulante juvari, quatinus quibus divinae legis primus extitit eruditorum, ad superna polorum efficacissimus etiam fiat ductor, et ab ipso Christo Domino ascisci per eum mereamur in gloria sanctorum ac ejus participes gloriari cum ipsis per omnia saecula saeculorum. Amen.